3 Sacra

submovit. Fama fuit sanè quod sub philosophorum

specie

CASAVBONVS.

3 Sacra Serapidis à vulgaritate Pelusiae
submovit.] Lege, Pelusia, urbem enim
hanc Aegypti nemo unquam dixit
Pelusiam : omnes Pelusium. deduc-
tum ab hac gentile, varie forma-
runt. Stephanus : τὸ ἔδην τῆς Πηλού-
στικῆς. οὐ Ζεφυρίωντες αὐτὴν Πη-
λούστικην Πηλούστικην. Pelusiam
sive Pelusiacam vulgaritatem appelle-
bat cives Pelusiotas, & omnem illam
turbam, quæ Serapei hujus festivita-
tis causa, eo solebat ex cætera Aegy-
pto convenire. Concurrebatur in
eam urbem & mercimonii gratia.
auctor mihi Hieronymus : qui Pe-
lusiacam iestem apud poëtam inter-
pretatur contra veterum criticorum
sententiam ; non quod ibi genui hoc le-
gumnis gignatur vel maximè : sed quod ē
Thebae & omni Aegypto per rizum Nili
illuc plurimum deferatur. Videntur ludi
Pelusii quorum meminit Tertullianus
libro De baptismo, magna ho-
minum frequentia celebrati. Cum
igitur Pelusiotæ obtenu sacrorum
Serapidis, & religionis ludorum,
multa flagitia & scelerata soliti essent
exercere, ut eorum petulantiam
coerceret Marcus, sacra ista illis ade-
mit, nam alioquin mirum, sacra Aegyptiaca,
quæ etiam Romanæ essent
recepta, urbi Aegyptiaca fuisse adem-
ta. Sed populi hujus perversam men-
tem & pravos mores etiam prover-
bio notarunt veteres : nam apud
Hieronymum sibi, Pelusiotæ stulti
hominis & Martucini convitum est.
alusione facta non minus ad
mores incolatum ejus urbis, quam
ad nominis veriverbum. neque
enim Aegyptiaca vox est, sed Greca :
estque auctore Strabone Πηλούστικη
τὸ πηλοῦστικην ira dictum, ut si Lu-
team à luto dicas. Digni sane fuerunt
Pelusiotæ qui risum omnibus
tollerent, cum suo illo deo mirifico,
crepitum ventris inflati : quæ, ut scribit
Hieronymus, Pelusiacæ religio est.

GRUTERUS.

4 A vulgaritate Pelusiae.] Sic enim
noster Pal. alias maluissim Pelusiae,
aut Pelusia, aut aliud quid. porro si
hic ita capio, non ut omnino elu-
terit Pelusiotis omnibus sacra Ser-
apidis, sed ab eis exclusiveat vul-
garis promiscuum, cura eorum demanda-
ta sacerdotibus tantum ac vi-
mariis.

CASAVBONVS.

1 Quod sub pls philosophorum specie qo
dam rem p. vexarent & privaverint.] Qui
verbū vexare variam interpretationem
admittit, potest hujus loci ca-
tentia multimodis explicari. Cum
tanti ficeret Marcus philosophiam,
nemo prudens dubitaret fuisse
multos, qui philosophia studium
simularent, potius quam scire prefe-
rent: ut imperatoris benevolentiam
sibi conciliarent. Hi gratia quoq
lebant: apud principem ad quodcum
suum abutebantur, cum multorum
querellis. Sunt isti fortasse, quos di-
cit Capitolinus, temp. vexasse & pri-
vatos. Sed & illi temp. vexari, qu
pravis religionibus vulgi animos in-
ficiunt: sape ut ad rerum novarum
molitionem impellant. De hoc
cetero hominum editam fuisse con-
stitutionem à Marco, testis Modellinus
libro primo De pœnis: Si quis di-
quid fecerit, inquit, quo leviter humum
animi superstitione numinis terrena;
divus Marcus hujusmodi homines in il-
lam relegari rescripsit. Ulpianus libro
vii. De officio proconsulis: Dicit
Marcus cum qui de mœta Cassiano vatici-
nasset, & multa quasi infinita durum
dixerat, in insulam Scyrum relegatus. Et
iam illi vexant temp. qui cum in il-
lam nihil conferant, ex terra ali-
menta percipiunt; & alia commoda
debita iis, qui propter industria
scam & operam publico navaram,
digni sunt pœmio, & c. & c. & c. & c. & c.
etiam. multos autem Marco ita
impo-

specie quidam remp. vexarent & privatos : quod ille purgavit. Erat mos iste Antonino ut 'omnia crimi-

na

imposuisse sub specie philosophorum, en Dionem auctorem. πανταληθείς, ait, φιλοσοφῶν ἐπαλάπτεται, οὐτε τὸν πόνον αὐτῶν πλέονται. Si quis reserre malit ad immunitates philosophis concessas, & excusationes à tutelis, qua de re multa apud juris auctores, per nos licet. Erat enim & reip. & privatis onerosum, reperiri tam multis, qui beneficiis qua fuerant veris philosophis concessa, ute- rentur. Sed longum fuerit omnes interpretationes persequi, qua huic loco possint aptari. Vir magnus qui ad Christianos refert, ab auctoris mente, nisi fallimur, aberrat longe.

SALMASIUS.

I Sub philosophorum specie quidam remp. vexarent & privatos.] Evenit sub Marco quod sub aliis soleat evenire principibus, ut omnes qui vident principem ad aliquibus rei studium animi quadam inclinatione ferri, statim ejusdem rei studio ut cum maxime teneri se fingant, ad gratiam scilicet & favorem promerendum. Cum igitur plurimus esset in philosophia studiis Marcus, multos illa tempestate extitisse non est dubium, qui tota animi contentione philosophiam sectarentur, & philosophandi libidine ducerentur, ut liberalitatem optimi principis provocarent, quem hujusmodi hominibus favere animadvertebant. Et sic erant reip. oneri, cum eos imperator promoveret, ditaret, stipendiis salariisque sublevaret. & isti erant qui rempublicam vexabant, & sub philosophia obtenu multa sibi licere putabant, & impune quidvis moliebantur. Privatos autem vexari ab hoc genere hominum habitum philosophi p̄fserentium, idcirco puto dixi, quod innumera tunc copia emiserat hominum qui philoso-

phos ementiebantur, & Cynicos profitebantur: mera potius mendicabula, qui magna libertate & audacia in domos privatorum se inferebant, vere θυρεπονοῦσι, quibus nihil clausum rectumque poterat esse, quique libere quod opus esset, petebant; liberius, non dantes convicis & maledictis impetebant, & ita privatos vexabant. Aruscatores ejusmodi & nulli rei bona homines, quique nihil philosophorum haberent praeter barbam & pallium. quorum sub imperio Marci uberrimum fuisse proventum docent nos illorum temporum scriptores, qui passim in libris suis conqueruntur de hoc hominum genere temere nomen illud sanctis. simum usurpatum. Atque haec solia est, qua huic loco possit aptari interpretatio: reliqua omnes & longius sunt arcessit, & ad hujus loci sententiam parum accommodata vi- dentur.

GRVTERVS.

I Omnia crimina minore suppicio quam legibus plecti solent, puniret.] Quod & ipsum aliis quoque Principibus solleme, uti pulchre ostendit Freherus noster in Sulpitio suo.

SALMASIUS.

I Ut omnia crimina minore suppicio quam legibus plecti solent, puniret.] Mode rationem hanc & ἐπιεικεῖαν Marci in criminibus puniendis Philostratus in vita Herodis tangit: τὸ δὲ, inquit, Αἰθιοπίαν διπλούσιον ἔχοντες πατητεῖς εἰσὶ τὸ Ήράδον καὶ τὸ απελσύθερον τὸ δεγνὺν οἱ Μάρκοι, εἰ τοις απελσύθεροις εἴτε Φιλοστράτοις εἰς τοὺς πειστέουσι. οὐταντούς γενομένοις διὸ τε ἐπιεικεῖ. οὐταντούς γενομένοις τοις ἐπιτελοῦσι πολλοῖς καὶ τοῖς πολλοῖς εἰπεῖν vocat Philostratus minus supplicium quam quo leges punire solent. postrema verba male verterunt inter-

na minore suppicio quam legibus plecti solent, puniret: quamvis nonnunquam contra manifestos & gravium criminum reos inexorabilis permaneret. Capitales causas hominum honestorum ipse cognovit, & quidem summa aequitate, ita ut praetorem reprehenderet³ qui citò reorum causas audierat: jubaretque illum iterum cognoscere, ⁴dignitatis eorum interesse dicens ut ab eo audirentur qui pro populo dicaret. ⁵Aequitatem autem circa captos hostes custodivit. Infinitos ex gentibus in Romano solo collocavit. ⁶Fulmen de cœlo precibus suis

contra

interpretes, quæ significant: sic enim ipse Marcus iudicium illud suum appellat. respicit enim ad verba Epistolæ Martii ad Herodem qua sequitur post paulo apud ipsum Philostratum, ubi dicit suppicio affecisse delinquentes, ὡς οὖν τε ἐπιτεκνεῖ. verba Epistolæ: οὐ διδάσκαλον διδάσκει τέ τοῦτο οὐδὲ οὐδὲ προσδοκεῖ, μηδὲ ἡγεμόνας αἰδονεῖθεν, εἰ νοέσθαι πούς ταῦτα μηδέποτε προτείνειν εἴτε οὐτοῖς ἐγνοῖεν οὐδὲ τε ἐπιτεκνεῖ. punitione quam fieri potuit moderata.

CASAUBONUS.

¹ Hominum honestorum.] Scrib. honestorum. ² τὸν μωτέρων, non enim poterat omnium honestorum. in Commodo, adhibitos custodes ut & sue honestiores ferre non potuit. multa Xiphilinus de hac Marti aequitate, patientia, & diligentia in cognitionibus. nec penitus tacet ipse in libris suis.

³ Qui citò reorum causas audierat.] Qui judicia de reis brevi auditione peregerat: quod inter mali principis notas ponunt veteres.

⁴ Dignitatis eorum interesse dicens.] Lego, reorum. Solebant praetores non per se, sed per decemviro, aut quæsitores, aliosve quibus jurisdictionem mandassent, de reorum etiam honestorum causis cognoscere: hoc non fert Marcus, & ait vere interesse dignitatis reorum, ut ab eo audirentur.

qui pro populo judicaret.

⁵ Aequitatem etiam circa capti hostes custodivit.] Exemplum est hujus aequitatis, quod narrat Dio. Capillus adolescentulus Barbarus, à Marco de re aliqua interrogatus, nequit se responsurum prius quam jussisset ille dari sibi vestem defendendo furgori, quo urebatur. indulxit Marcus, nihil commotus hac captivi homini libertate.

⁶ Fulmen de cœlo precibus suis c.] Imvero militum Christianorum, qui illi tunc militabant, precibus. Nostri historia de qua erit locus alibi, si Deus voluerit, pluradicendi.

GRUTERUS.

² Praetorem reprehendebat qui causas reorum causas audierat.] Recte nam juvent P. Syrum: In iudicando, criminis celeritas. Quinimò ut idem vultus mographus: Properare in iudicando, est crimen querere. certè, Prope est libet ut damnet qui damnat citio, ut loquitur Seneca lib. 1. de Clementia. cap. 14.

⁴ Dignitatis eorum interesse dicens.] Sic Palat. & subintelligitur reorum quod præcessit.

SALMASIUS.

⁴ Dignitatis eorum interesse dicens.] Reorum, reorum scilicet. nec enim aliquis potest referri, cum de reis tantum loquatur. non opus est igitur reorum responsum.

⁵ Aequitatem etiam circa capti hostes

custodivit.] Equitatem autem etiam circa
capos hostes custodivit. ita Palatinus.

6 Fulmen de calo precibus suis contra
hostium machinamentum extorxit.] In epi-
stola Marci, qua Græce est edita apud
Justinum ad finem ejus Apologetici,
ita haec res narratur: ἀγοραὶ τὸν τε-
τρας πίψας ἐπὶ τῷ γῆτι τετρασὶ καὶ οὐ-
χεῖται θεῖον οὐκέτι τοῦ στρατού
τοῦ εἰργάσθεν, ἐπὶ μὲν ἡρῷς φυλαρά-
χη, ἐπὶ δὲ τριῶν Ρωμαίων ἑπτήλιοις
ζεύλαις ποράδης, ubi per illa verba,
τριῶν Ρωμαίων ἑπτήλιοις, idem vide-
tur intelligere quod heic Spartanus
de hostium machinamento. quod tam-
en, ut verum fatetur, quid sit nescio.
simpliciter enim alii auctores scri-
bunt, adversus Germanos & Sarmatas
fulmen elicitem precibus im-
peratoris Marci, nihilque de istius-
modi machinamento produnt. an
machinam bellicam aliquam ho-
stium intelligit, in quam fulmen
descenderit, quo conflagravit? sed
Græculus ille auctor epistole illi-
ius subdititia, ἑπτήλιοις Ρωμαίων
dum vocat, ad hoc fortasse machina-
mentum respexerit. quod tamen
affirmare nolim. Et recte quidem vir
sumimus judicavit non esse germa-
nam illius Marci epistolam, sed ab
aliquo non Græco sed semibarbaro
homine confictam. quedam autem
vir ille doctissimus sibi recte visus est
in illius epistolæ parte emendasse,
qua melius mea sententia inemen-
data permanerent: & ibi maxime,
ubi ὅρεξτας pro δρακόντας reponit.
De suis enim copiis loquitur Marcus,
quas cum infinita barbarorum multi-
tudine comparans, minores multo
& inferiores inveniebat. Narrat igitur
illo loco Marcus quales copias
tunc habuerit, cum à barbaris est de-
prehensus: καὶ οὐλαμβανόμεθα, in-
quit, μετὰ δρακόντας ἐσδραγόντας
τελεῖται. Dracones decem erant in
unaquaque legione: sic Dracones
septuaginta, septem legiones effi-
cient. non aliam esse mentem illo-
rum verborum, καὶ οὐλαμβανόμεθα